
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 141 del 10-08-2021 

  
 

 

COMUNE DI CRESPADORO 
 

(Provincia di Vicenza) 

 

 

MEDAGLIA D’ARGENTO AL VALOR MILITARE 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 141 del 10-08-2021 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DELL'APPALTO PER LA FORNITURA DI BUONI SPESA COSTITUITI DA GIFT 
CARDS DA EROGARE IN FAVORE DI SOGGETTI E FAMIGLIE IN BASE A: 
ORDINANZA N. 658/2020 DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE, AL 
DECRETO LEGGE N. 154 DEL 23 NOVEMBRE 2020 ("RISTORI-TER") E AL 
DECRETO LEGGE 25 MAGGIO 2021, N.73 (DECRETO SOSTEGNI-BIS). 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto che, ai sensi dell’Ordinanza 658/2020 del Dipartimento Protezione Civile in merito a misure e 
risorse per la solidarietà alimentare come ulteriori misure urgenti in relazione all’emergenza Covid 
19, sono state assegnate ai Comuni risorse a destinazione vincolata per l’acquisto di Buoni Spesa 
utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari; 
 
Visto il Decreto Legge 23 novembre 2020 n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” (cosiddetto Decreto “Ristori-Ter”) che consente ai 
Comuni “misure urgenti di solidarietà alimentare”. 
 
Visto il Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 (decreto sostegni -bis) coordinato con la legge di 
conversione 23 Luglio 2021, n.106, recante: “Misure urgenti connesse all’emergenza da COVID-19, 
per le imprese, il lavoro, la salute e i servizi territoriali”; 
 
Considerato che in entrambi i decreti, vengono indicate come procedure di spesa applicabili quelle  
di cui alla citata Ordinanza n. 658/2020, cioè quella emanata dal Dipartimento Protezione Civile il 
29 marzo 2020 che autorizzava i Comuni all’acquisizione di “Buoni spesa utilizzabili per l’acquisto 
di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun 
Comune nel proprio sito istituzionale” o di “Generi alimentari o prodotti di prima necessità”. 
 
Dato atto che: 
- in base al suddetto Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, al Comune di Crespadoro sono stati 
assegnati fondi per € 9.955,00 per l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie ; 



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 141 del 10-08-2021 

- il fondo riguardante i “Ristori-ter” non è stato interamente esaurito, risultando pertanto ancora 
una giacenza di €. 2.700,00; 
- con variazione di bilancio del 28/07/2021, l’Amministrazione comunale ha messo a disposizione 
la somma di €. 3.345,00, da avanzo vincolato per spese COVID-19; 
 
Dato atto che, in base alla suddetta Ordinanza n. 658/2020, i Comuni sono autorizzati a procedere 
a tali acquisizioni in deroga al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (cosiddetto Codice degli 
Appalti); 
 
Vista la Delibera della Giunta comunale n. 43 del 22/07/2021 con la quale viene dato l’indirizzo in 
merito alla destinazione dei fondi suddetti, indicando le famiglie con studenti che hanno 
frequentato l’anno scolastico 2020/2021 e le famiglie che avranno o hanno avuto nuove nascite 
nel corso del 2021 , i soggetti ai quali indirizzare i sostegni in argomento;   
 
Richiamata la nota del IFEL del 3 aprile 2020 nella quale si precisa che le scelte applicative dei 
Comuni possono essere decise con ampia discrezionalità, in deroga alle norme del Codice degli 
Appalti; 
 
Vista l’indagine di mercato effettuata fra i supermercati più prossimi al territorio comunale ( LIDL, 
COOP, FAMILA, EUROSPIN) e acquisite agli atti d’ufficio le e-mail di disponibilità alla fornitura di 
generi alimentari tramite buoni acquisto “giftcards”; 
 
Recepita la disponibilità da parte delle ditte : 
Lidl Italia s.r.l. a socio unico Direzione Regionale Arcole Via Augusto Ruffo, 25 - 37040 ARCOLE (VR)  
C.F. e P.I. 02275030233 pervenuta al protocollo n. 4323 in data 27/07/2021; 
EuroSpin Italia Spesa Intelligente S.p.A. Via Campalto n.3/D – 37036 S.Martino Buon Albergo (VR) 
P.I. e C.F. n. 02416840235 pervenuta al protocollo n.4303 in data 26/07/2021; 
 
Dato atto che entrambi i suddetti esercizi commerciali hanno aderito all’iniziativa, offrendo una 
scontistica pari al 10% in termini di maggiori offerte di Gift Card; 
 
Posto che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a questa amministrazione fondi 
da spendere in buoni spesa utilizzabili per generi di prima necessità e alimentari da destinare ai 
soggetti che soddisfano i criteri stabiliti dalla Giunta comunale con delibera n. 43 del 22/07/2021; 
 
Visto l’art. 36, comma 2,  lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per forniture di importo 
inferiore a 40.000 euro; 
 
Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato; 
 
Ritenuto di acquistare dai due fornitori i seguenti importi di carte prepagate, suddividi in tagli 
singoli da € 25,00, € 50,00 ed € 100,00, per un importo complessivo pari ad € 16.000,00 (IVA 
inclusa) ; 
 
Dato atto che le ditte aggiudicatrici sono tenute all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, 
alle commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 141 del 10-08-2021 

 
Ritenuto quindi di acquistare con fondi sul capitolo 1000 a favore delle ditte Lidl Italia s.r.l. a socio 
unico Direzione Regionale Arcole Via Augusto Ruffo, 25 - 37040 ARCOLE (VR)  C.F. e P.I. 
02275030233 e EuroSpin Italia Spesa Intelligente S.p.A. Via Campalto n.3/D – 37036 S.Martino 
Buon Albergo (VR) P.I. e C.F. n. 02416840235, per la somma complessiva di € 16.000,00 (iva 
compresa) per l’esercizio finanziario anno 2021, per l’acquisto dei beni in argomento mediante 
affidamento diretto; 
 
Sentita l’Amministrazione comunale di Crespadoro, e concordati i criteri d’accesso, la seguente 
procedura amministrativa, le relative fasi di controllo per accedere al beneficio denominato 
“Buoni-Spesa Alimentare per emergenza epidemiologica” nonchè la predisposizione degli allegati 
“A” (AVVISO PUBBLICO)  “B e C “ ( MODELLI DOMANDE) quali parti integrali e sostanziali del 
presente atto : 
FAMIGLIE CON FIGLI FREQUENTANTI L’A.S. 2020/2021  

- Residenti nel Comune di Crespadoro 
- Essere cittadino italiano, oppure cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, 

oppure cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea titolare di permesso di 
soggiorno in corso di validità; 

- Avere sostenuto spese superiori ad €.100,00 per trasporto scolastico dei figli riferite all’a.s. 
2020/2021 (abbonamento o altre spese inerenti al trasporto) o Interventi per 
miglioramento della didattica a distanza (DAD) per alunni delle scuole primarie e superiori 
(non già oggetto di altra contribuzione o agevolazione). 

FAMIGLIE CHE HANNO AVUTO UNA NASCITA NEL CORSO DEL 2021 
- Residenti nel comune di Crespadoro al momento della nascita del/i figlio/i; 
- Essere cittadino italiano, oppure cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, 

oppure cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea titolare di permesso di 
soggiorno in corso di validità; 

Tali criteri d’accesso andranno dimostrati dal richiedente attraverso domanda di Buoni Spesa su 
apposito modulo elaborato dal Servizio Sociale (da consegnare od inviare entro la data di scadenza 
che sarà indicata nell’avviso pubblico che verrà emanato) 
I Criteri d’accesso devono risultare in capo alla famiglia del richiedente al momento della 
presentazione della domanda attraverso il procedimento e la relativa documentazione richiesta, 
pena l’esclusione dal beneficio. 
FASE DI CONTROLLO 
I servizi sociali, in fase di controllo finale, si riservano infine di chiedere ulteriore documentazione 
utile per tutte le verifiche finali. La mancata presentazione, entro i termini che verranno stabiliti 
dall’ufficio, dei documenti richiesti in fase di controllo finale determina la perdita del beneficio e la 
conseguente restituzione da parte del richiedente del valore economico del buono spesa 
alimentare. 
Ritenuto infine, in accordo con l’Amministrazione comunale di Crespadoro nella figura del Sindaco, 
di stabilire i seguenti valori economici come Bonus Spesa (da riconoscere ad ogni nucleo 
anagrafico residente facente richiesta e avente titolo): 
- € 100 ad ogni alunno che abbia sostenute spese superiori ad €.100,00 per trasporto scolastico 
durante l’a.s. 2020/2021 o in alternativa siano state sostenute spese per la DAD (sia materiale 
informatico “non già oggetto di altri aiuti statali”, che collegamenti telefonici “fibra ottica, Wi-Fi in 
banda larga, ecc..) 
- € 500 ad ogni famiglia che abbia visto la nascita di un figlio nel 2021; 
 



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 141 del 10-08-2021 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: con l’esecuzione del contratto si 
intende realizzare il seguente  fine:  
-far fronte all’emergenza COVID-19 con l’acquisto di buoni spesa per sostenere le famiglie in 
questo periodo di emergenza sanitaria; 
- le clausole negoziali essenziali sono state indicate nella richiesta di preventivo di acquisto dei 
Buoni Spesa/Gift Card; 
 -   la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dall’art. 36,comma 2, 
lett. a) – b) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 

DETERMINA 
 
1) di acquistare carte elettroniche prepagate non nominative in tagli da € 25,00, € 50,00 ed € 
100,00, da distribuire con le modalità previste dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 
22/07/2021 e meglio sotto descritte, per un importo complessivo di € 16.000,00 così come di 
seguito indicato:  
- €. 8.000,00 a Lidl Italia s.r.l. a socio unico Direzione Regionale Arcole Via Augusto Ruffo, 25 - 
37040 ARCOLE (VR)  C.F. e P.I. 02275030233 1; 
- €. 8.000,00 a EuroSpin Italia Spesa Intelligente S.p.A. Via Campalto n.3/D – 37036 S.Martino Buon 
Albergo (VR) P.I. e C.F. n. 02416840235;  
 
2) di dare atto che a tali importi sarà aggiunta la percentuale del 10% offerta dai suddetti 
Operatori Economici non a carico del bilancio comunale;  
 
3) di pubblicare, così come previsto dall’art. 2 comma 4 lettera a) dell’Ordinanza della Protezione 
Civile n. 658 del 29.03.2020, i nominativi di detti fornitori sul sito internet istituzionale dell’Ente; 
 
4) Di stabilire i criteri d’accesso, la procedura amministrativa e le relative fasi di controllo per 
accedere al beneficio denominato “Buoni-Spesa Alimentare per emergenza epidemiologica”, come 
risultano dagli allegati “A” (AVVISO PUBBLICO)  allegati “B e C “ ( MODELLI DOMANDE) parti 
integrali e sostanziali del presente atto:  
FAMIGLIE CON FIGLI FREQUENTANTI L’A.S. 2020/2021  

- Residenti nel Comune di Crespadoro 
- Essere cittadino italiano, oppure cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, 

oppure cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea titolare di permesso di 
soggiorno in corso di validità; 

- Avere sostenuto spese superiori ad €.100,00 per trasporto scolastico dei figli riferite all’a.s. 
2020/2021 (abbonamento o altre spese inerenti al trasporto) o Interventi per 
miglioramento della didattica a distanza (DAD) per alunni delle scuole primarie e superiori 
(non già oggetto di altra contribuzione o agevolazione). 

FAMIGLIE CHE HANNO AVUTO UNA NASCITA NEL CORSO DEL 2021 
- Residenti nel comune di Crespadoro al momento della nascita del/i figlio/i; 



 Comune di Crespadoro 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AREA AMMINISTRATIVA n° 141 del 10-08-2021 

- Essere cittadino italiano, oppure cittadino di uno Stato appartenente all’Unione Europea, 
oppure cittadino di uno Stato non appartenente all’Unione Europea titolare di permesso di 
soggiorno in corso di validità; 

Tali criteri d’accesso andranno dimostrati dal richiedente attraverso domanda di Buoni Spesa su 
apposito modulo elaborato dal Servizio Sociale (da consegnare od inviare entro la data di scadenza 
che sarà indicata nell’avviso pubblico che verrà emanato) 
I Criteri d’accesso devono risultare in capo alla famiglia del richiedente al momento della 
presentazione della domanda attraverso il procedimento e la relativa documentazione richiesta, 
pena l’esclusione dal beneficio. 
FASE DI CONTROLLO 
I servizi sociali, in fase di controllo finale, si riservano infine di chiedere ulteriore documentazione 
utile per tutte le verifiche finali. La mancata presentazione, entro i termini che verranno stabiliti 
dall’ufficio, dei documenti richiesti in fase di controllo finale determina la perdita del beneficio e la 
conseguente restituzione da parte del richiedente del valore economico del buono spesa 
alimentare. 
Ritenuto infine, in accordo con l’Amministrazione comunale di Crespadoro nella figura del Sindaco, 
di stabilire i seguenti valori economici come Bonus Spesa (da riconoscere ad ogni nucleo 
anagrafico residente facente richiesta e avente titolo): 
- € 100 ad ogni alunno che abbia sostenute spese superiori ad €.100,00 per trasporto scolastico 
durante l’a.s. 2020/2021 o in alternativa siano state sostenute spese per la DAD (sia materiale 
informatico “non già oggetto di altri aiuti statali”, che collegamenti telefonici “fibra ottica, Wi-Fi in 
banda larga, ecc..) 
- € 500 ad ogni famiglia che abbia visto la nascita di un figlio nel 2021; 
 
5) di incaricare il servizio sociale della raccolta delle domande, della valutazione dei requisiti e 
della assegnazione dei “Buoni Spesa” acquisiti con la presente Determinazione: 
 
6) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa complessiva di € 16.000,00, al 
capitolo 1000 del bilancio 2021;   
 
7) Di dare atto che viene attribuito  il codice CIG - Z4D32BDC02; 
 
8) che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 183, 
comma 8, del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
9) di dare atto che la presente determinazione: è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile 
 Tibaldo Bruno 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 

 


